
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 

 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 11 Gorffennaf 2013  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Marc Wyn Jones 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8505 / 029 2089 8600 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.00 - 09.15 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer darpariaethau 
sy’n ymwneud â gwaharddebau i atal niwsans ac atal tarfu ar 
bersonau, Gorchmynion Ymddygiad Troseddol a’r Trothwy 
Cymunedol (09.15 - 10.05) (Tudalennau 1 - 31)  
 
Llywodraeth Cymru 
CELG(4)-22-13 – Papur 1 
 
Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth   
Karin Phillips, Dirprwy Gyfarwyddwr, Yr Is-adran Diogelwch Cymunedol 
Claire Rooks, Rheolwr Polisi, Y Tîm Troseddu a Chyfiawnder 
   

3 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - 
sesiwn dystiolaeth 1 (10.05 - 10.55) (Tudalennau 32 - 64)  
 
Ffederasiwn Cenedlaethol yr Adeiladwyr, Cymru, Cyf - CELG(4)-22-13 – Papur 2 
Ffederasiwn y Meistr Adeiladwyr, Cymru - CELG(4)-22-13 – Papur 3 
Ffederasiwn yr Adeiladwyr Cartrefi - CELG(4)-22-13 – Papur 4 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 
Paul Bogle, Rheolwr Polisi – Ffederasiwn Cenedlaethol yr Adeiladwyr, Cymru, Cyf  
Richard Jenkins, Cyfarwyddwr - Ffederasiwn y Meistr Adeiladwyr, Cymru 
Richard Price, Cynghorydd Cynllunio a Pholisi - Cymru - Ffederasiwn yr Adeiladwyr 
Cartrefi  
 
  

Egwyl – 10.55 - 11.05 

4 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - 
sesiwn dystiolaeth 2 (11.05 - 11.45) (Tudalennau 65 - 69)  
Sefydliad Tai Siartredig Cymru   
CELG(4)-22-13 – Papur 5 
 
Keith Edwards, Cyfarwyddwr 
Julie Nicholas, Rheolwr Polisi a Chysylltiadau Cyhoeddus  
  

5 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - 
sesiwn dystiolaeth 3 (11.45 - 12.25) (Tudalennau 70 - 72)  
CELG(4)-22-13 – Papur 6 
 
Ian Davies, Rheolwr Gyfarwyddwr, Fforest Timber Engineering Ltd  
Wyn Price, Cyfarwyddwr, INTEGRA 
 
  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (12.25)   
Eitemau 7 a 8. 
  

7 Ymchwiliad i Addasiadau yn y Cartref – trafod yr adroddiad drafft 
(12.25 - 12.35) (Tudalennau 73 - 139)  
CELG(4)-22-13 – Papur preifat 7 
  

8 Blaenraglen waith y Pwyllgor - Cylch gorchwyl drafft (12.35 - 
12.45) (Tudalennau 140 - 142)  
CELG(4)-22-13 – Papur preifat 9  

9 Papurau i'w nodi   

 
Tystiolaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru - Data am nofio mewn ysgolion 
2012 - yn dilyn y cyfarfod ar 19 Mehefin 2013  (Tudalennau 143 - 144) 
CELG(4)-22-13 – Papur 10 
 

 



Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â 
deisebau sy'n ymwneud â threftadaeth  (Tudalennau 145 - 146) 
CELG(4)-22-13 – Papur i’w nodi - Papur 11 
 

 
Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth Stuart Williams, Undeb Cenedlaethol yr 
Athrawon - yn dilyn cyfarfod 27 Mehefin 2013  (Tudalennau 147 - 153) 
CELG(4)-22-13 – Papur i’w nodi – Papur 12 
 

 
Rhagor o wybodaeth oddi wrth Simon Jones, Chwaraeon Cymru - yn dilyn y 
cyfarfod ar 19 Mehefin 2013  (Tudalennau 154 - 155) 
CELG(4)-22-13 – Papur i’w nodi– Papur 13 
 



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 13

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Paper 1 
 
LEGISLATIVE CONSENT MEMORANDUM  
ANTI-SOCIAL BEHAVIOUR, CRIME AND POLICING BILL  
PROVISIONS RELATING TO INJUNCTIONS TO PREVENT NUISANCE AND 
ANNOYANCE, CRIMINAL BEHAVIOUR ORDERS AND THE COMMUNITY 
TRIGGER  
 
1. This Legislative Consent Memorandum is laid under Standing Order (“SO”) 
29.2. SO29 prescribes a Legislative Consent Memorandum must be laid, and a 
Legislative Consent Motion may be tabled, before the National Assembly for 
Wales if a UK Parliamentary Bill makes provision in relation to Wales for a 
purpose that falls within, or modifies the legislative competence of the National 
Assembly.  
 
2. The Anti-Socia
[...]
 not to require new planning applications for simple application re-plans.  This could 
be done without any changes to legislation or organisational structures. 

In addition to the above, we believe the reintroduction of a simple outline permission could also 
help to speed up the process.  We believe the amount of information required with the submission 
of an outline application renders it virtually obsolete in terms of being a useful tool to secure the 
principle of residential development.  As such, we believe the requirements on outline applications 
should be slimmed down, in order for permission to be granted on land where the principle of 
residential development would be acceptable to the local authority.  This would not only help to 
speed up the delivery of the planning application process, but would also help to facilitate the 
timely identification of land for development in areas where the local authority does not have a 
development plan in place or has a land supply below 5 years. 

We have raised issues with the planning process through our various responses to the Planning 
Bill.  In this respect, we are extremely encouraged by the fact that the Welsh Government is 
creating a new Planning Bill for Wales.  We believe this represents a significant opportunity to 
address many of the issues we (and others) have with the current process and we very much look 
forward to working with the WG on the formulation of the Planning Bill to tackle these problems. 

 
 

Richard Price 

Planning and Policy Advisor - Wales 

The Home Builders Federation  

  

Tudalen 61



 

7 
 

APPENDIX 1 

Residual land values in various local authorities following the introduction of changes proposed to Building 

Regulations and Fire Sprinklers 

 

 

Caerleon
Rural

Newport

Rogerston

e

Newport

West

Newport

East

Malpas

and Bettws

0% Affordable 838180 548180 28180 -121820 -871820 -1271820

10% Affordable 628180 378180 -101820 -221820 -911820 -1271820

20% Affo
[...]
1820

10% Affordable 758180 528180 -171820 -381820 -1141820 -1331820

20% Affordable 418180 198180 -431820 -641820 -1321820 -1501820

30% Affordable 68180 -121820 -701820 -871820 -1501820 -1671820

-2000000

-1500000

-1000000

-500000

0

500000

1000000

1500000

L
a

n
d

 V
a

lu
e

Bridgend residual values with Part L plus 

sprinklers

Tudalen 64



1 
 

Paper 5 

National Assembly for Wales 

Communities, Equality and Local Government Committee 

Inquiry into barriers to home building in Wales 

Response from : Chartered Institute of Housing Cymru 
 

The Chartered Institute of Housing is the only professional organisation representing all 

those working in housing.  Its purpose is to maximise the contribution that housing 

professionals make to the well being of communities. 
 

In Wales, we aim to provide a professional and impartial voice for housing across all 

sectors to emphasise the particular context of housing in Wales and to work with 

organisations to identify housing solutions. 
 

 

Introduction  
  
CIH welcomes the opportunity to present evidence to the Communities, Equality and Local 
Government Committee.  CIH is the professional body for people working in housing and 
communities, with over 22,000 members across the UK and Asian Pacific.  Our mission is 
to maximise the contribution that our members make to the well being of communities.   
  
Our response is informed by feedback from our members, our knowledge of the sector and 
expertise from our policy and practice teams.  .. 
 
In general CIH Cymru: 
 

• promotes the concept of housing led regeneration to capture the added value that 
housing brings in terms of economic, social and environmental outcomes. 
 

• recognises the central role of the Welsh Government as the housing  system 
steward. 

 

• advocates placing the delivery affordable housing at the top of national, regional 
and local strategies 

 

• supports the role of local authorities as strategic housing enablers 

[...]
 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer darpariaethau sy™n ymwneud â gwaharddebau i atal niwsans ac atal tarfu ar bersonau, Gorchmynion Ymddygiad Troseddol a™r Trothwy Cymunedol
	Legal Briefing Note
	Paper 1 - LCM (Injunctions)

	3 Ymchwiliad i™r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 1
	Paper 2 - National Federation of Builders
	Papur 3 - Ffederasiwn y Meistr Adeiladwyr Cymru
	Papur 4 - Ffederasiwn yr Adeiladwyr Cartrefi

	4 Ymchwiliad i™r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 2
	5 Ymchwiliad i™r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 3
	7 Ymchwiliad i Addasiadau yn y Cartref Œ trafod yr adroddiad drafft
	8 Blaenraglen waith y Pwyllgor - Cylch gorchwyl drafft
	9a Tystiolaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru - Data am nofio mewn ysgolion 2012 - yn dilyn y cyfarfod ar 19 Mehefin 2013
	9b Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â deisebau sy'n ymwneud â threftadaeth
	9c Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth Stuart Williams, Undeb Cenedlaethol yr Athrawon - yn dilyn cyfarfod 27 Mehefin 2013
	9d Rhagor o wybodaeth oddi wrth Simon Jones, Chwaraeon Cymru - yn dilyn y cyfarfod ar 19 Mehefin 2013



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 11 Gorffennaf 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 12:26 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_11_07_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Rhodri Glyn Thomas 

Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Paul Bogle, National Federation of Builders Wales 

Limited 

Ian Davies, Pennaeth Gweithrediadau’r Rhwydwaith, 

Llywodraeth Cymru 

Rhys Davies 

Keith Edwards, Cyfarwyddwr, Chartered Institute of 

Housing Cymru 

Richard Jenkins, Director, Federation of Master Builders 

Wales 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_11_07_2013&t=0&l=cy


Richard Price, Planning and Policy Advisor, Wales, Home 

Builders Federation 

Wyn Price, Llywodraeth Cymru 

Claire Rooks, Llywodraeth Cymru 

Julie Nicholas, Chartered Institute of Housing Cymru 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Rhys Iorwerth (Ymchwilydd) 

Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

 

 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer darpariaethau sy’n 

ymwneud â gwaharddebau i atal niwsans ac atal tarfu ar bersonau, 

Gorchmynion Ymddygiad Troseddol a’r Trothwy Cymunedol  

 

 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn 

dystiolaeth 1  

 

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306


 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn 

dystiolaeth 2  

 

 

 Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru - sesiwn 

dystiolaeth 3  

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

 

 

 Ymchwiliad i Addasiadau yn y Cartref – trafod yr adroddiad drafft  

 

 

 Blaenraglen waith y Pwyllgor - Cylch gorchwyl drafft  

 

 

 Papurau i'w nodi  

 

 

9.1 Tystiolaeth ychwanegol gan Chwaraeon Cymru - Data am nofio mewn ysgolion 

2012 - yn dilyn y cyfarfod ar 19 Mehefin 2013  

 

9.2 Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau mewn perthynas â deisebau 

sy'n ymwneud â threftadaeth  

 

9.3 Gwybodaeth ychwanegol oddi wrth Stuart Williams, Undeb Cenedlaethol yr 

Athrawon - yn dilyn cyfarfod 27 Mehefin 2013  

 

9.4 Rhagor o wybodaeth oddi wrth Simon Jones, Chwaraeon Cymru - yn dilyn y cyfarfod 

ar 19 Mehefin 2013  

 


